4. Notitia viæ Dei Gentibus oratur. — Diapsalma. VERS. 3. Ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum. Interjectio diapsalmi, etsi conversionem personæ non (6) attulit, sensum tamen demutavit (g). Nunc enim sermo est ad eum qui nunc usque fuerat in votis. Quod autem in latinis libris ita scribitur : Ut cognoscamus in terra viam tuam, in græcis ita est τοῦ γινῶναι ἐν τῇ γῆ τὴν ὁδὸν σου (h). Inter γινῶναι (i) et cognoscamus, id differt, quod sine personæ definitione est γινῶναι ; cognoscamus autem, ipsos eos qui hæc loquuntur ostendit. Ergo secundum veram illam græcitatatis translationem, illuminari se Dei vultu ob id deprecantur, ut cognita

(6) Personæ attulit, sensum tamen non demutavit. Ita codex et Erasmi editio. Sensus quidem demutatio heic apparet nulla, et personæ conversionem videtur Hilarius statim innuere : Nunc etiam sermo est ad eum, etc.

D et ad Deum, ad quem cœpit sermo, deinceps continuatur ; et ut ait n. 1, omnis in eo psalmo sermo vel Prophetarum vel Apostolorum est. Eo autem demutatur sensus, quod qui prius sibi, nunc alijs deprecari incipiant, maxime secundum vim sermonis græci, ex quo mallet Hilarius translatum esse ut cognita fiat, quam ut cognoscamus. Veram lectionem exhibuit ms. Reg.

(h) In codice Turon. græca verba latine sic enuntiantur : tu gogne en ti gi tin odou su ; quod alterum exemplum sit pronuntiationis olim usitatae.

(i) Restituimus ex Reg. ms. inter γινῶναι, quod in ante excusis desiderabatur.

flat in terra Dei via, quæ est doctrina vitæ religiosæ. A Per eam enim ad Deum pergitur. Religiosæ autem vitæ (1) doctrina Christus est, quam se esse in Evangeliiis ostendit, dicens : *Ego sum veritas, via et vita* (Joan. xiv, 6); et rursum : *Nemo ad Patrem vadit, nisi per me* (Ibid.). Et hunc esse viam, ipse ille connexus sibi psalmi sermo t-statur. Quæ in terra, id est, vel ex terra ortis, vel terram inhabitantibus cognoscibilis, et nota præstanda est. *Ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum.* Jesum salutarem dici (a) ipse ille proprietatis sermo loquitur. Nam quod nobiscum salutare est, id apud Hebræum Jesus est. Confirmat autem istud Angelus 210 ad Joseph de Maria loquens, *Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum : quia ipse salvum faciet populum suum a peccatis* (b) (Math. 1, 21). Jesus itaque ostendit angelus idcirco, quia salutaris esse populo, nuncupandum. Tantæ ergo prædicationi se impares esse nisi illuminentur ostendunt : nisi quodam vultus Domini splendore lucescant. Sunt enim (Math. v, 14) et ipsi secundum Evangelium lumen mundi (Dominus autem ipse lux vera est) (Joan. 1, 9) a luce illuminati, ut lumen essent apostoli et prophetæ. Cæterum superfluum est ideo illuminari se velle, ut cognoscant ea de quibus quasi cognitis prædicabant.